Fl. 01 (27ª Sessão Ordinária)

ATA Nº. 2.117/2020 – DA VIGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DO QUARTO

PERÍODO LEGISLATIVO DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, em 23.11.2020. Aos vinte

e três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, tendo como local o Plenário Honorina

Ribas Lopes, na sala de sessões Edmundo Roewer, à Câmara Municipal de Vereadores de Ibirubá,

às dezoito horas e quinze minutos (18h15min.), foi constatada a presença dos (as) Vereadores (as):

Silvestre A. Rebelato, e Maria Ilani Henkes Lamb, integrantes da Bancada do MDB; Patrícia Sandri

integrante da Bancada do DEM; Giovani Moacir Diesel, Érico Pimentel Nogueira, Dileta de Vargas

Pavão das Chagas e Jaqueline Brignoni Winsch, integrantes da Bancada do PP, Dácio Azevedo

Moraes, integrante da bancada do PT; Leonardo Fior, da Bancada do PTB; Vagner Oliveira e

Vanderlei Santos de Souza integrantes da Bancada do Republicanos. Constatado quórum

regimental, o Senhor Presidente, Érico Pimentel Nogueira, invocou a proteção de Deus, declarou

abertos os trabalhos e determinou que o 1º Secretário, Vagner Oliveira, fizesse a leitura do texto

bíblico. Dando sequência o Presidente solicitou que o secretário fizesse a leitura da

CONVOCAÇÃO E ORDEM DO DIA, sendo que posteriormente colocou a mesma em discussão

e na sequência em votação: Aprovada por unanimidade. Dando continuidade, o Presidente passou

para o primeiro item da ordem do dia: DELIBERAÇÃO DA ATA Nº 2.116/20 (sessão

ordinária): Aprovada por unanimidade. Em seguida o Presidente solicitou que o Secretário

fizesse a leitura dos OFÍCIOS EXPEDIDOS: Ofício n° 108/20 expedido para o Executivo

encaminhando material da sessão ordinária do dia 16 de novembro do corrente ano; Ofício nº

109/20 expedido para o Jornal O Alto Jacuí, encaminhando o material da sessão ordinária do dia 16

de novembro para divulgação. OFÍCIOS RECEBIDOS: Ofício nº 248/20 recebido do Prefeito em

exercício Alberi A. Behnen, informando a prorrogação do período de férias do Prefeito até o dia 30

de novembro; Ofício nº 018/20 do Instituto Filhos do Coração de Ibirubá, agradecendo a doação de

verba parlamentar. LEITURA DA INDICAÇÃO Nº 123/2020: A vereadora DILETA DE

VARGAS PAVAO DAS CHAGAS, integrante da bancada do PP: Que o Executivo Municipal,

através do setor competente, elabore e encaminhe para esta Casa Legislativa um Projeto de Lei para

contratação de uma professora para dar aulas de braille (sistema de leitura para deficientes visuais)

para as crianças com essas necessidades especiais. LEITURA DO PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR Nº 013/2020: Institui e autoriza a cobrança de Contribuição de Melhoria das

obras que enumera e dá outras providências. Baixado para a Comissão de Legislação, Justiça e

Redação Final, para a Comissão de Finanças e Orçamento e para a Comissão de Obras e Serviços

Públicos. O vereador Vagner, Presidente da CLJRF, falou que seria o relator. A vereadora

Fl. 02 (27ª Sessão Ordinária)

Jaqueline, Presidente da CFO, designou o vereador Giovani para ser o relator. O vereador Dácio,

Presidente da COSP, designou a vereadora Dileta para ser a relatora. LEITURA DO PARECER E

VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 008/2018, de autoria da

vereadora Dileta de Vargas Pavão das Chagas: Concede o título de “CIDADÃO IBIRUBENSE”

ao Doutor Hermes Edgar Vicente. Leitura do Parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação

Final e do currículo do homenageado. Discussão e votação do Projeto de Lei do Legislativo nº

008/18: Aprovado por unanimidade. LEITURA DO PARECER E VOTAÇÃO DO PROJETO

DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 009/2018, de autoria da vereadora Dileta de Vargas Pavão

das Chagas: Concede o título de “CIDADÃO IBIRUBENSE” ao Doutor Silvio Luiz Thomé

Fontana. Leitura do Parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e do currículo do

homenageado. Discussão e votação do Projeto de Lei do Legislativo nº 009/18: Aprovado por

unanimidade. LEITURA DOS PARECERES E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI DO

LEGISLATIVO Nº 021/2020, de autoria do vereador Vagner Oliveira: Institui no âmbito do

Município de Ibirubá/RS, política pública para garantia, proteção e ampliação dos direitos das

pessoas com transtorno do espectro autista e dá outras providências. Leitura dos Pareceres da

Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e da Comissão de Educação, Segurança, Saúde e

Assistência. Discussão e votação do Projeto de Lei do Legislativo nº 021/20: Aprovado por

unanimidade. LEITURA DOS PARECERES E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI

MUNICIPAL Nº 017/2020: Dispõe sobre a criação do Parque Ecológico Municipal Araucárias,

denominação de praça pública e dá outras providências. Leitura dos Pareceres da Comissão de

Legislação, Justiça, e Redação Final, da Comissão de Obras e Serviços Públicos, e da Comissão de

Agricultura, Pecuária, Indústria, Comércio e Meio Ambiente. Discussão e votação do Projeto de Lei

Municipal nº 017/20: Aprovado por unanimidade. LEITURA DOS PARECERES E

VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 008/2020: Altera o anexo I da Lei

Complementar nº 121/2015. Leitura dos Pareceres da Comissão de Legislação, Justiça e Redação

Final e da Comissão de Obras e Serviços Públicos. Discussão e votação do Projeto de Lei

Complementar nº 008/2020: Rejeitado por unanimidade. LEITURA DOS PARECERES E

VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 012/2020: Altera e acresce

dispositivos a Lei Complementar nº 169/2019, que reestrutura o Código de Obras do Município de

Ibirubá. Leitura dos Pareceres da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e da Comissão

de Obras e Serviços Públicos. Discussão e votação do Projeto de Lei Complementar nº 012/2020:

Aprovado com sete (07) votos favoráveis e três (03) votos contrários dos vereadores (as)

Fl. 03 (27ª Sessão Ordinária)

Giovani, Jaqueline e Maria Ilani. O Presidente suspendeu a sessão por alguns minutos e reabriu em

seguida. Dando continuidade, o Presidente passou para o último item da ordem do dia, em um

espaço máximo de cinco minutos para cada vereador: MANIFESTAÇÃO DOS (AS)

VEREADORES (AS) EM TRIBUNA: O vereador SILVESTRE ANTÔNIO REBELATO, do

MDB: Cumprimentou a todos. Iniciou comentando sobre as pessoas que “revivenciam” a eleição,

tem sua gratidão e orgulho, pois mexem com seus sentimentos ao falar que seria um prefeito

honesto e transparente, e que faria o melhor governo contando para população onde cada centavo

seria gasto o recurso. Comentou que irá às rádios essa semana, e disse que tem muitos capítulos

para vir dessa eleição ainda. Comentou que está muito bem e está andando de cabeça erguida, pois

essa eleição foi lutada contra muitos e que todas as forças estavam do lado oposto, afirmou

publicamente que sua campanha foi feita de forma limpa, falou que se considera um vitorioso, pois

eram quinze contra quinhentos. Falou também e agradeceu vereadores dos outros partidos que os

apoiaram, pois a luta continua. Encerrou sua fala dizendo que está bem satisfeito, pois pegou um

bom vice, que trabalhou e contribuiu, um cara honesto e que merecia assumir, se referindo ao

Ademar Zeni, comentou que se for pegar o número de votos dos vereadores e o que eles fizeram foi

uma soma muito grande... (acabou o tempo de tribuna).  A vereadora DILETA DE VARGAS

PAVÃO DAS CHAGAS, do PP: Cumprimentou a todos. Iniciou comentando sobre sua Indicação

ao Executivo e também sobre o Projeto do vereador Vagner, que vem de encontro as suas

promessas de campanha, trabalhar com as crianças de autismos e necessidades especiais, e então

que a municipalidade através da Secretária de Saúde dê uma atenção especial para essas famílias

que tem filhos especiais. Comentou sobre seus Projetos de Lei concedendo o titulo de Cidadão

Ibirubense e Cidadão Honorário. Relatou o que escuta pela comunidade referente ao posto

odontológico, e reclamação da fila que já está começando dentro do Postão... (acabou tempo de

tribuna). Em seguida o Presidente deu por encerrado os trabalhos às vinte horas e trinta minutos

(20h30min). Os trabalhos foram presididos pelo Presidente, vereador Érico Pimentel Nogueira, e

secretariados pelo vereador Vagner Oliveira, 1º Secretário. Do que eu, Vagner Oliveira determinei

que fosse lavrada a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Senhor

Presidente.

Ver. ÉRICO PIMENTEL NOGUEIRA,              Ver. VAGNER OLIVEIRA,
Presidente do Legislativo Ibirubense.   1º Secretário.